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ÚVOD

Proces Pražského jara, jež ve své době překvapilo Evropu i svět, můžeme označit

za historicky krátký řetězec událostí, které započaly výměnou čelního představitele

vládnoucí Komunistické strany Československa jiným funkcionářem v lednu 1968 a které

byly násilně zpřetrhány sovětskou vojenskou okupací v srpnu ještě téhož roku.
1
Dubčeka,

který si svým novým stylem jednání a mluvy brzy získal mládež a většinu obyvatel, však

Čechoslováci ještě počátkem Pražského jara neznali, a tak mohli pouze tušit, že KSČ

zamýšlí najít jiný styl práce a komunikace, než tomu bylo za Antonína Novotného. Tento

slovenský funkcionář byl posléze pochopen jako velký reformátor zdůrazňující humanitní

stránky socialismu, musíme však podotknout, že odstranit vedoucí úlohu své strany

v úmyslu nikdy neměl.
2
Faktem ovšem zůstává, že se československá společnost

na začátku roku 1968 dosud nepoznaně nadechla a že se KSČ v průběhu tohoto obrodného

procesu těšila nevídané podpoře obyvatelstva.
3
Rok 1968 tedy můžeme definovat jako

krutě krátký čas horečných aktivit probuzené občanské společnosti.
4

Téma Pražského jara jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala, protože v něm

spatřuji fascinující pokus o změnu tehdejšího rigidního systému a protože tento neobyčejný

proces upoutal moji pozornost již na střední škole. Za cíl této práce jsem si určila popsat,

zmapovat a představit konec roku 1967, období Pražského jara, jeho dozvuky a nejranější

počátky normalizace v tehdejším příbramském okrese, který byl dle územního rozdělení

ČSSR z roku 1960 poněkud rozsáhlejší, než je ten nynější. Nezaměřím se však pouze

na politickou scénu tohoto období, ale zahrnu do své práce i oblast zemědělství, průmyslu

a kulturního života okresu. Mohu vyslovit hypotézu, že se Pražské jaro na Příbramsku

nijak nelišilo od ostatních regionů tehdejšího Československa, pokusím se však zjistit, zda

nelze nalézt alespoň malé odlišnosti. Jako metodu psaní této bakalářské práce jsem zvolila

dedukci – nejprve se zabývám obecnými rysy Pražského jara, teprve poté přistupuji

k jednotlivým událostem v tehdejším příbramském regionu. Jako pramennou základnu

jsem kromě literatury využila dobové noviny Nové Příbramsko, nacházející se ve Státním

okresním archivu Příbram ve Fondu knihovny SOkA. Dalším zdrojem, zejména pak pro

1MACHONIN, Pavel. Sociální struktura Československa v předvečer Pražského jara 1968. 116 s. Praha:

Karolinum, 1992. ISBN 80-7066-549-1, s. 5.

2DOLISTA, Josef a kol. Odkaz Pražského jara pro současnost a budoucnost. 162 s. České Budějovice:

VŠERS, 2008. ISBN 978-80-86708-62-1, s. 20.

3Tamtéž, s. 61.

4HOPPE, Jiří, SUK, Jiří. Dvojí identita Klubu angažovaných nestraníků: Před invazí 1968 a po pádu

komunismu 1989. 165 s. Praha: Euroslavica, 2008. ISBN 978-80-85494-82-2, s. 7.
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srpnové události, byla Kronika Městského národního výboru Příbram 1967 – 1988,

nacházející se taktéž v SOkA Příbram, konkrétně ve Fondu MěstNV Příbram 1945 – 2002.

Jejím autorem je František Veselý. Jiné zdroje mi bohužel okresním archivem nebylo

dovoleno využít, protože veškeré inventáře příbramského archivu končí rokem 1960,

dokumenty z pozdějších let nejsou prozatím zpracovány.

Věnujme se teď literatuře k tématu. O Pražském jaru bylo již napsáno nepřeberné

množství odborných publikací. Za stěžejní můžeme považovat dvoudílnou publikaci

kolektivu autorů Československo roku 1968, jejíž první díl se velice podrobně věnuje

obrodnému procesu,
5
druhý díl pak počátkům normalizace.

6
Obě publikace jsou v práci

hojně využívány. Za zřejmě nejplodnějšího autora v oblasti Pražského jara však můžeme

považovat historika a současníka obrodného procesu Antonína Benčíka. Z jeho publikací

jsem v práci použila 21. srpen 1968,
7
Operaci Dunaj aneb Internacionální vražda

Pražského jara,
8
Osm měsíců Pražského jara

9
a V chapadlech kremelské chobotnice.

10

Vojenské stránce intervence se věnoval například Daniel Povolný.
11

Důkazem,

že Pražskému jaru se lze věnovat skutečně v mnoha směrech a ze všech stran, může být

publikace Pavla Machonina nazvaná Sociální struktura Československa v předvečer

Pražského jara 1968.
12

Posledním jménem, které by zcela jistě nemělo být v souvislosti

s Pražským jarem opomenuto, je Alfred Hyna,
13

historik kdysi působící na katedře historie

Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v Plzni. Obrodnému procesu

v Československu se však věnovalo mnohem více autorů, a to i těch zahraničních.

5KURAL, Václav a kol. Československo roku 1968: 1. díl: Obrodný proces. 1. vydání. Praha: Parta, 1993.

ISBN 80-901337-7-7-0.

6MENCL, Václav a kol. Československo roku 1968: 2. díl: Počátky normalizace. 1. vydání. Praha: Parta,

1993. ISBN 80-901337-8-9.

7BENČÍK, Antonín a Josef DOMAŇSKÝ. 21. srpen 1968. 1. vydání. Praha: Delta, 1990.

8BENČÍK, Antonín. Operace Dunaj aneb Internacionální vražda Pražského jara. 1. vydání. Praha: Krutina

Jiří - Vacek, 2013. ISBN 978-80-87493-57-1.

9BENČÍK, Antonín a kol. Osm měsíců Pražského jara 1968. 1. vydání. Praha: Práce, 1991. ISBN 80-208-

0126-X.

10BENČÍK, Antonín. V chapadlech kremelské chobotnice. 1. vydání. Praha: Mladá Fronta, 2007. ISBN 80-

204-1617-X.

11POVOLNÝ, Daniel. Vojenské řešení Pražského jara: I. Invaze armád Varšavské smlouvy. 1. vydání.

Praha: Vojenský historický ústav Praha, 2008. ISBN 978-80-7278-470-7.

12MACHONIN, Pavel. Sociální struktura Československa v předvečer Pražského jara 1968. 1. vydání.

Praha: Karolinum, 1992. ISBN 80-7066-549-1.

13HYNA, Alfréd. Československá krize 1967 - 1970 a západní Čechy. 1. vydání. Plzeň: Západočeská

univerzita v Plzni, 2001. ISBN 80-7082-779-3.
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 Nyní přistupme ke stručné kritice pramenů. Pro první kapitolu, věnující se závěru

roku 1967 na Příbramsku, nebylo v dobových novinách zejména o politické scéně mnoho

k nalezení. Publicisté tehdejší doby se věnovali spíše zemědělským, průmyslovým

či společenským událostem. Situace se však začíná zlepšovat již s druhou kapitolou, kdy

se pomalu probouzí obrodný proces. V novinách z jara 1968 můžeme zaznamenat posun

k politickým událostem na úkor těch zemědělských, společenských i průmyslových,

na článcích je však ještě znát poplatnost tehdejšímu režimu. Nejlepší situaci můžeme

vypozorovat v tisku, který časově zapadá do třetí kapitoly, tedy od dubna do srpna 1968.

Proces Pražského jara byl tehdy již v plném proudu, a tak si můžeme povšimnout, že

se novináři poměrně svobodně rozepsali o tehdejších důležitých politických

i společenských událostech na okrese. Pro poslední – pátou – kapitolu, která pojednává

o dění po invazi na sklonku roku 1968 a na počátku roku 1969, můžeme logicky

zaznamenat jistý útlum v líčení tehdejších politických událostí na okrese. Můžeme si také

povšimnout, že postupem času na úkor politických zpráv opět přibývá článků z oblasti

zemědělství a kultury okresu. Na obsahu tisku z tohoto období můžeme tedy velice dobře

vysledovat křivku uvolňování a následného návratu ke starým poměrům.

Na závěr pohovořme o rozdělení kapitol. Zvolila jsem časové dělení kapitol

bakalářské práce. Po prostudování archivních materiálů – převážně tedy novinových

článků – jsem se rozhodla rozdělit kapitoly na podkapitoly nazvané politická scéna,

zemědělství a průmysl, společnost a kultura. Jako první je vždy umístěna podkapitola

o politice, protože se jedná o oblast prvořadou. Následuje podkapitola o zemědělství


[…]


vyslovit domněnku, že vyvrcholením zemědělské činnosti v období Pražského jara se stalo

založení Svazu družstevních rolníků. Na podzim 1968 byla však činnost rolníků opět

utlumena. Pokročilé měsíce roku 1968 se nesly ve znamení sklizní a problémů s nimi

spojených, intervence nepříznivě zasáhla i do činnosti SDR, který se však závěrem roku

z dočasného ochromení vzpamatoval.
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 Na příbramském průmyslu stojí za povšimnutí jistě mnoho úspěchů. Na konci roku

1967 se mnoha sukcesům těšil zejména příbramský uranový průmysl, jelikož v Příbrami

bylo zřízeno generální ředitelství Československého uranového průmyslu. Během etapy,

na níž jsme se v bakalářské práci zaměřili, došlo na závodech Příbramska nejen k mnoha

inovacím, které zlepšily a zrychlily výrobu, ale i k rozšíření sortimentu. Podniky

Příbramska si však během Pražského jara prošly i mnoha krizemi, kdy docházelo

k nepřetržitému vyslovování nedůvěry vedením závodů. Můžeme si povšimnout, že během

intervence vystoupily z příbramských závodů do popředí zejména UD a RD Příbram, které

se angažovaly proti vývozu uranu do SSSR. Na závěr můžeme konstatovat, že příbramský

průmysl byl v období Pražského jara oblastí skutečně úspěšnou, za zmínku jistě stojí

výrobce hraček Hamiro, Rukavičkářské závody Dobříš nebo Železárny Čenkov.

Nyní stručně zhodnoťme oblast kultury a společenského života. Na konci roku

1967 došlo k významným změnám v expozicích příbramského muzea, jejichž obsah byl

přizpůsoben pedagogickým nárokům. V průběhu Pražského jara pak v muzeu proběhlo

několik zajímavých výstav a besed. Pozadu za okresním muzeem nezůstalo ani příbramské

divadlo, které si pro své příznivce v tomto období připravilo pestrý repertoár.

Za kvalitnější zábavu tohoto období můžeme však považovat Filmový klub, ve kterém byla

hrána díla zahraniční kinematografie, a to i té západní. První významná společenská

událost Pražského jara – oslavy 20. výročí Února – však proběhla zcela tradičním

způsobem. Za povšimnutí stojí až prvomájové oslavy, které proběhly ve zcela jiné náladě,

než tomu bylo do obrodného procesu. Jak jsme se mohli dozvědět v podkapitole 4.3,

příbramští studenti při nich projevili výraznou míru kreativity. Společenský život

na Příbramsku nejvíce bujel právě v rozmezí od května do srpna 1968, v tomto období

se uskutečnila také podnětná beseda se spisovateli Havlem a Vaculíkem. Nejvýznamnější

podzimní kulturní událostí na Příbramsku se staly oslavy 50. výročí samostatné ČSSR,

které proběhly za účasti sovětských funkcionářů.

Závěrem můžeme konstatovat, že se nám podařilo vypátrat i několik zajímavých

detailů týkajících se Pražského jara na Příbramsku. Byla potvrzena základní hypotéza, a to

ta, že obrodný proces v oblasti Příbramska se neprojevoval jinak než v ostatních

československých regionech. Žádné zvláštní odlišnosti příbramského regionu od okresů

ostatních se však najít nepodařilo.
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SEZNAM ZKRATEK

AP Akční program KSČ

ČKD Českomoravská Kolben Daněk

ČNR Česká národní rada

ČSMS Československá myslivecká společnost

ČSSR Československá socialistická republika

ČZS Česká zemědělská společnost

GP Geologický průzkum

JZD Jednotné zemědělské družstvo

KNV Krajský národní výbor

KV Krajský výbor

KSČ Komunistická strana Československa

LIAZ Liberecké automobilové závody

LM Lidové milice

LSD Lidové spotřební družstvo

MDŽ Mezinárodní den žen

MNV Městský národní výbor

NDR Německá demokratická republika

NF Národní fronta

n. p. Národní podnik

NS Národní shromáždění

NV Národní výbor

ONV Okresní národní výbor

OOR Okresní odborová rada

OPP Okresní průmyslový podnik

OSP Okresní stavební podnik

OÚNZ Okresní ústav národního zdraví

OV Okresní výbor

OZS Okresní zemědělské sdružení

POV Předsednictvo okresního výboru

RD Rudné doly

ROH Revoluční odborové hnutí
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SDR Svaz družstevních rolníků

SEŠ Střední ekonomická škola

SVA Státní výrobna autodílů

SZŠ Střední zemědělská škola

TGM Tomáš Garrigue Masaryk

UD Uranové doly

UP Uranový průmysl

ÚRO Ústřední rada odborů

ÚV Ústřední výbor

VB Veřejná bezpečnost

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce

VZVO Velitelství Západního vojenského okruhu

ZNZZ Zemědělský nákupní a zásobovací závod

ZO Základní organizace

ZRUP Základna rozvoje uranového průmyslu

ZVO Západní vojenský okruh
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RESUMÉ

This bachelor thesis is dealing with Prague spring process in Příbram, chapters are divided

by time, each one of chapters is divided in subchapters political scene, agriculture,

industry and social life. I have chosen this theme, because this fascinating regenerative

process took me already on high school. Task of this job is describe, chart and introduce

the end of 1967, process of Prague spring and the beginning of 1969 in Příbram. I did not

focus only on the political scene of this period in district of Příbram, but also

on agriculture, industry and social life. The basic hypothesis, that Příbram was not

different from the other regions of Czechoslovakia during the regenerative process, was

during the writing of this job confirmed, we could not find any main differences from the

other regions of Czechoslovakia. We are pleased to say, that despite the limited archives

sources we managed to find a few interesting details of the Prague spring in Příbram. The

task of bachelor thesis – describe the happening of Prague spring in Příbram – we

managed to achieve.
