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Předložená práce doznala oproti původní verzi mnohá doplnění a vylepšení. Výsledkem je

studie, odréůející vyvoj roku 1968 v Příbrami, zaloŽená na dostupných pramenech, jejichŽ

obsáhlý Seznam je přiložen. Poznámkový aparéÍ' o 339 poloŽkách podtrhuje autorčino úsilí

vypořádat se s danou problematikou co nejvíce. Zna|ost problematiky dokládá i soupis

použité literatury. Nicméně mám jisté výhrady. Jednak trochu suchopárné chronologicko-

kronikářské členění, stylistické zptacování nepříliš čtivé. K oživení by jistě pomohly

personální údaje' osudy konkrétních lidí (protagonistů obou či více ,'táborů"), zajimavé

ilustrativní příběhy ad. Možnost vyuŽití orální historie v případě pamětníků či vylžití

otištěných či sepsaných vzpomínek, biografických článků, se přitom nabizela. Jaký je vlastně

stav dochovaných pramenů (např. StB, jsou někde uloženy písemnosti týkající se organizací

jako K231 či KAN)' Zajímavéby bylo konkrétně doložit, k jakým personálním změnám došlo

ve vedoucích postech tohoto okresního města (K5Č' NF, národní výbor' ředitelé škol ad.) za

PraŽského jata a pak započínající normalizace? Chybí přílohová část' jistě by se daly např'

zveřejnit některé dokumenty stranických orgánů či samospráva' Národní fronta ad',

v podobných loká1ně zací|enýchpracíje obvyklé reprezentovat v textu i v reprodukcích četné

letáky a tiskoviny z doby okupace (nechce se věřit' Žeby se nic nezachovalo). Téma bylo sice

takzptacováno, ale rozhodně ne plně vyěerpáno.

Závěrečné hodnocení: práce sp-lňuje nároky

výhrady doporučuji k obhajobě s hodnocením

kladené na diplomové práce, a proto ji přes

dobře.